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Punkt 117: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-3-21

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Godkendt.

Udvalget drøftede om omprioriteringsforslag (eftersendt bilag til sag 120) bør offentliggøres.

Sagsfremstilling

Deltagere på mødet

Sag 118: Dorthe Torstensen, Leder af Ungenetværket, kl. 8.30.

Sag 119: Elise Dittmann, Områdeleder Øst, Carina Lodberg Clausen, daglig leder af Grønnebakken, Helle Eskildsen,
leder af BørnefamilieEnheden, kl. 9.00.



Punkt 118: Orientering om misbrugstilbud til unge under 18 år

00.00.00-A00-5-22

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 18.05.2022

Udvalget orienteres om tilbud om misbrugsbehandling til unge under 18 år.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 18.05.2022

Udsat.

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Til efterretning.

Udvalget beder administrationen komme med et oplæg til en reorganisering af det samlede misbrugsområde, der inden for
den eksisterende ramme sikrer en bedre udnyttelse af ressourcen og en øget forebyggelsesindsats.

Der skal ske en koordinering med Socialudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, som har indsatser på området.

Sagsfremstilling

Administrationen orienterer i nærværende sag om kapacitet og indhold af kommunens tilbud til unge under 18 år med
misbrugsproblematikker.

Behandling af unge under 18 år med rusmiddelproblematikker er kommunernes ansvar. Lovkravene er fastsat i
serviceloven og sundhedsloven. Der er to principper, som er gældende jf. serviceloven:

Behandlingen eller støtten til den unge skal bygge på et helhedsperspektiv. Det vil sige, at behandlingen skal være
målrettet den unges samlede situation
Behandlingen eller støtten skal foregå med en aktiv inddragelse af den unge, hvor den unges eget perspektiv og
ressourcer bliver inddraget gennem hele forløbet.

I Næstved Kommune varetages denne behandling af X-camp i Ungenetværket. Tilbuddet er normeret til 37 timer
ugentligt og udmøntes på tre ungekonsulenter, som har erfaring med den helhedsorienterede indsats og
misbugsbehandling. Udmøntningen på tre unge konsulenter sikrer fleksibilitet og stabilitet. Der er plads til 12 indskrevne
unge.

X-camp tilbyder udover ambulant behandling af den unge, samtaler og forløb med forældre eller andre pårørende.
Derudover er en stor del af X-camps opgaver at rådgive og vejlede – både den unge, pårørende og samarbejdspartnere
som lærere, socialrådgivere mv.



Den ambulante behandling er helhedsorienteret og skrues individuelt sammen. Et forløb kan indeholde samtaler, fysisk
træning i træningscenter, NADA behandling (som er øre akupunktur og afhjælper abstinenser, angst mv), mindfulness,
gruppe behandling af 8 tema strukturerede gange og derudover er der også en mere uformel mandagsgruppe med et
socialt sigte.

Samtalerne foregår hovedsageligt i den unges nærmiljø eller i X-camps lokaler.

Udviklingen lokalt det seneste år indenfor unge under 18 med forbrug/misbrug af rusmidler

Der er indhentet udtalelse fra Næstved Politi ift. deres observation om unge og misbrug af rusmidler. Udtalelser er i sin
helhed vedlagt sagen som bilag.

SSP er et samarbejde mellem skole, sociale myndigheder og politi. Det er hverken SSP’s eller Næstved lokal politis
oplevelse, at der er sket en markant stigning i antallet af unge, der forbruger eller misbruger stoffer over det seneste år.

Det er politiets oplevelse, at det er et fåtal af Næstveds unge, der indtager stoffer. Det er ligeledes politiets opfattelse, at af
den procentdel unge, som forbruger stoffer, er det en meget lille procent, der er misbrugende. Dette underbygges af SSP's
ungeundersøgelse på ungdomsuddannelserne.

Ungeundersøgelsen påviser, at kun en lille procentdel af Næstveds unge har gjort sig erfaringer med stoffer og en endnu
mindre del, som fortsætter med det. SSP’s 9. klasse undersøgelse viser over en længere årrække et markant fald i
elevernes brug af stoffer. (Det er tydeligt at der sker en stigning af forbruget, når den unge påbegynder en
ungdomsuddannelse).

Både Næstveds lokalpoliti og X-camp har erfaring med, at oplevelsen af omfanget af unge, der forbruger eller misbruger
stoffer kan variere betragteligt afhængig af, hvem man spørger.

Når unge under 18 år sigtes eller på andre måder sættes i forbindelse med euforiserende stoffer, vil politiet altid underrette
de sociale myndigheder, ligesom værgen underrettes herom.

Øvrige forhold

X-camp/Ungenetværket vurderer på baggrund af erfaring i kontaktpersonssager, besøg på skoler og anonyme råd og
vejledningsforløb, at der er flere unge end de aktuelt indskrevne (og pårørende), som kunne profitere af et forløb i X-
camp. Det er de unge som ikke antastes af politiet, de unge som selvmedicinerer sig med især hash, og enkelte med
alkohol, samt de unge, som ikke er kendt af de sociale myndigheder.

Det er også unge og pårørende, som ikke er oplyst om rusmidlers påvirkning, unge og forældre som agerer ud fra
flertalsmisforståelser (at man fejlagtigt tror at et flertal gør noget, som et flertal reelt ikke gør, eksempelvis har prøvet
hash) og unge og forældre, som ikke ved, hvordan man snakker om stoffer eller kan få hjælp til det.

Den forebyggende og opsøgende indsats har det omfang der er muligt inden for de normerede resurser. X-camp når kun i
begrænset ud i den forebyggende indsats, da førsteprioriteringen er de indskrevne unge. Skolerne viser stor interesse i de
oplæg, der tilbydes til 8.-9. klasse, og i enkelte tilfælde er der med stor succes også afholdt oplæg for forældrene. Disse
oplæg afføder ofte henvendelser fra unge eller deres pårørende.

Den nuværende kapacitet til 12 indskrevne unge benyttes som oftest fuldt ud, og det medfører, at en øget opsøgende
indsats ikke vil kunne honoreres i form af flere i forløb med den nuværende kapacitet. En forøgelse af ressourcer er en
forudsætning for at øge den målrettede opsøgende og forebyggende indsats, for at forhindre at der udvikles et mangeårigt
misbrug med sociale og sundhedsmæssige følger, samt udvide den samlede behandlingstilbud og kapacitet, ift. at støtte
flere unge og deres pårørende.



Samarbejde med Center for rusmiddelbehandling

Der er ønske fra X-camp/Ungenetværket om et styrket og mere formaliseret samarbejde med Center for
rusmiddelbehandling (tilbud i Næstved Kommune). X-camp tilbyder kun ambulante forløb, og kun op til 18 år. Et styrket
samarbejde vil skabe fleksibilitet ift. individuelle løsninger, således at vi støtter den enkelte unge borger bedst muligt.

Dertil ser Ungenetværket et potentiale i samarbejde med center for rusmiddelbehandling ift. lægekapacitet, da X-camp
ikke har adgang til lægefaglig vejledning og behandling. Et sådant styrket samarbejde kunne opkvalificere X-camps
samlede ambulante behandling.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Politiet - udtalelse om misbrug for unge under 18 år



Punkt 119: Beslutning om udrulning af aktiviteter fra En Tryg Start til hele
kommunen fra 2023

00.01.10-P20-1-22

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget (godkender), 13.06.2022

På baggrund af evalueringen af projekt "En Tryg Start" samt de generelle tilbagemeldinger fra medarbejdere og ledere på
områderne, anbefaler administrationen, at de aktiviteter og metoder, der er indeholdt i projektet, udrulles til hele
kommunen fra 2023, således at de børn og familier, der kan have gavn af det, tilbydes deltagelse i aktiviteterne. Det
samlede årlige tidsforbrug er skønnet til at være 340 timer for dagtilbud og 580 timer for sundhedsplejen. Timerne på
dagtilbudsområdet findes via planlægning og omlægning af arbejdsopgaver, mens timerne på sundhedsplejeområdet
findes ved at fortsætte den reduktion i serviceniveau på åbent hus og almene mødregrupper, som blev besluttet i
forbindelse med sagen om videreførelse af projektet i 2022. Dog foreslås COS-P-kursus hos sundhedsplejen finansieret
via midler fra Center for Børn og Unges investeringscase (COS-P er en familiebehandlingsmetode, der skal fremme en
god og tryg tilknytning mellem barn og omsorgsperson).

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender, at

1. de generelle metoder og aktiviteter, som er indeholdt i "En Tryg Start" udrulles til at gælde alle dagtilbud og
sundhedsplejen pr. 1.1.2023, idet tidsforbruget hertil findes således:

1. timer i sundhedsplejen findes ved at fortsætte reduktionen i serviceniveau på åbent hus og
sundhedsplejerskernes deltagelse i de almene mødregrupper, jf. tidligere beslutning

2. timer i dagtilbud findes via planlægning og omlægning af enkelte arbejdsopgaver i de enkelte dagtilbud eller
på tværs af dagtilbud, når der viser sig at være et behov.

2. COS-P kurset hos sundhedsplejen fortsættes fra 2023, idet finansiering findes inden for rammerne af Center for
Børn og Unges budget/investeringscasen.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 13.06.2022

Udsat.

Børne- og Uddannelsesudvalget, 20.06.2022

Udsat.

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Ad 1.1- 1.2: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Omdelt oplæg tilknyttes referatet.

Sagsfremstilling



Projektet ”En Tryg Start” blev igangsat i Næstved Kommune i starten af 2020 via projektmidler fra Sundhedsstyrelsen
(ansøgt af Sundhedsplejen i Næstved Kommune). Projektet har været et samarbejdsprojekt mellem sundhedsplejen og
dagtilbud (vuggestue og dagpleje) i Næstved Kommune, og har i perioden 2020-2021 været finansieret af projektmidler
fra Sundhedsstyrelsen. I 2022 er projektets indsatser kørt videre for de dagtilbud/sundhedsplejersker, der har deltaget i
projektet fra starten – og her er tiden til aktiviteterne fundet via omlægninger af andre aktiviteter og reduktion af
serviceniveau på åbent hus og almene mødregrupper, jf. sag 122 på Børne- og Skoleudvalgets møde d. 14. juni 2021.

På baggrund af erfaringerne fra projektet, anbefaler administrationen, at aktiviteterne fra projektet udrulles til hele
kommunen pr. 1. januar 2023.

Formål

Formålet med projektets aktiviteter har været at sikre, at familier med behov herfor understøttes i at få en god og tryg
overgang fra det at være hjemme på barsel med sit barn - og til at skulle have en hverdag, hvor barnet er i
vuggestue/dagpleje, og forældrene er i uddannelse, arbejde eller i gang med aktiviteter, der skal bringe dem tættere på
arbejde eller uddannelse. Den trygge start understøttes direkte via projektets brobygning fra hjem/sundhedspleje til
dagtilbud. Derudover understøtter projektet en mulighed for tidlig opsporing og en koordineret indsats for de børn og
familier, der har brug for det.

Målgruppe

Den primære målgruppe for projektet har været de børn og familier, som vurderes at kunne have brug for/gavn af lidt
ekstra hjælp og støtte til at få en god og tryg start på livet og i dagtilbuddet (men som stadig befinder sig i almenområdet,
hvorved der bliver tale om et tilbud til familierne). Familier der også er tilknyttet "Center for Børn og Unge" kan godt
deltage i projektet - men langt hovedparten af deltagerne har ikke en sag i Center for Børn og Unge.

Aktiviteter

De væsentligste aktiviteter i projektet - som også er dem, der anbefales videreført og udbredt til hele kommunen er:

Udfyldelse af brobygningsskema til dagtilbud i forbindelse med sundhedsplejens 8 mdr. besøg. (Skema vedlagt som
bilag 1; skemaet udfyldes direkte via en "sundhedsplejeadgang" til "Hjernen og Hjertet", som er en del af TOPI
(Tidlig OPsporing og Indsats), der bruges i dagtilbud).
Tryg start møde med familie, dagtilbud og sundhedsplejerske i forbindelse med opstart i dagtilbud (i hjemmet)
(dagsorden til mødet vedlagt som bilag 2).
Intromøde med dagtilbud i dagtilbuddet (i dagtilbud).
1½ års besøg af sundhedsplejersken (i hjemmet).
1½ års opfølgningsmøde mellem familien, dagtilbud og sundhedspleje (i dagtilbud) (dagsorden/skema for mødet er
vedlagt som bilag 3).
Forældrekursus i form af COS-P-forløb tilbydes til de familier, der kan have gavn af det.
Månedlig møder/mulighed for sparring i småbørnsteamet (deltagelse af sundhedspleje, vuggestue og dagpleje) med
det formål at drøfte og understøtte tidlig opsporing af sårbare børn og familier. (folder vedr. småbørnsteamet er
vedlagt som bilag 4).

Aktiviteterne understøttes af skemaer, procedurebeskrivelser mv., som tydeliggør såvel sundhedsplejens som
dagtilbuddets rolle i aktiviteterne - og som understøtter en tilgang, hvor forældrenes viden og perspektiv får lov at fylde -
og hvor opgaven for fagfolkene bliver at understøtte forældrene i at finde løsninger med afsæt i forældrenes perspektiver.
Procesbeskrivelse for aktiviteterne er vedlagt som bilag 5.

Effekter fra projektet



En vurdering af de forventede effekter - og en evt. besparelse på sigt som følge af udrulningen - er forbundet med store
usikkerheder, ligesom mange af effekterne vil have en karakter, som ikke er direkte "kapitaliserbar".

På baggrund af tilbagemeldingerne fra såvel de deltagende familier som fra de sundhedsplejersker og dagtilbuds-
personale, der har deltaget i projektet, er det den helt overordnede vurdering, at aktiviteterne i projektet har bidraget til, at
flere børn og familier har fået en tryg start i dagtilbud - og dermed får et godt afsæt for deres videre liv.

Dette sker bl.a. som følge af, at:

der etableres fra starten en tryg relation mellem forældre og dagtilbud, som vurderes at give forældrene "trygge
voksne" at gå til, hvis de oplever udfordringer - og i det hele taget giver familierne en oplevelse af kommunen som
en hjælpsom samarbejdspart
der arbejdes med en tilgang, hvor familierne "sættes først" i det tværgående arbejde og der arbejdes med at hjælpe
og understøtte familien via En Tryg Start samtaler og evt. Familiekursus.
muligheden for at tilbyde familiekursus betyder, at nogle familier kan hjælpes tidligere - og dermed forebygges et
behov for mere hjælp på et senere tidspunkt for nogle familier. Det vil også kunne betyde, at lidt færre familier får
behov for at deltage i egentlig familiebehandling hos Familienetværket
der er gode muligheder for at opdage tidligt, hvis barn og familie har brug for mere hjælp end det, der kan tilbydes
via projektet - og dermed også gode forudsætninger for at kunne sætte ind med tidlig hjælp og støtte
der er etableret et markant styrket kendskab og samarbejde mellem sundhedspleje og dagtilbud - og forskning viser,
at netop samarbejdsrelationen mellem fagprofessionelle er af helt afgørende betydning for, hvordan familier oplever
samarbejdet med kommunen.

Uddybende afrapportering fra projektet kan findes i vedlagte bilag 6, ligesom afrapportering fra en
spørgeskemaundersøgelse, om oplevelse af kontakt og samarbejde mellem de deltagende sundhedsplejersker og
dagtilbud, er vedlagt som bilag 7. Den samlede afrapportering af "En Tryg Start" på landsplan er vedlagt som bilag 8.

Ressourceanvendelse ved videreførelse/udrulning af projektet

På baggrund af erfaringerne fra projektperioden er det vurderingen, at en videreførelse af aktiviteterne fra En Tryg Start
årligt vil betyde et samlet mer-ressourcebehov på 580 timer i Sundhedsplejen og 340 timer i dagtilbud. Disse timer
dækker over en forventning om følgende aktiviteter pr. år. (Af vedlagte bilag 9 fremgår det forventede tidsforbrug fordelt
på de forskellige aktiviteter.) Det bemærkes, at tid/ressourcer til udfyldelse/modtagelse af brobygningsskemaer hos
sundhedspleje og dagtilbud samt til gennemførelse af sundhedsplejens 1½ års besøg er indeholdt i de eksisterende
budgetter, og derfor ikke er taget med i nedenstående oversigt.

Aktivitet Antal pr.
år

"Tryg start møder" i hjemmet med deltagelse af hjem, dagtilbud og
sundhedspleje

45 møder

"Opfølgningsmøder" i dagtilbud med deltagelse af hjem, dagtilbud og
sundhedspleje

45 møder

Møder i Småbørnsteamet 10 møder

COS-P forældrekursus (6 familier deltager pr. kursus; på hvert kursus er der 8
undervisningsgange)

4 kurser

Mulighed for tilvejebringelse af timer til udrulning af projektet



I forbindelse med videreførelsen af projektet i 2022 blev det besluttet, at sundhedsplejens timer til dette skulle
tilvejebringes via reduktioner i serviceniveau på åbent hus og deltagelse i almene mødregrupper, hvorimod timerne i
dagtilbud kunne findes via omlægning af enkelte arbejdsopgaver i de enkelte dagtilbud.

Det er vurderingen, at tilvejebringelsen af timer til en udrulning af projektet til hele kommunen fra 1. januar 2023, vil
kunne ske således:

timer i sundhedsplejen til fælles mødeaktiviteter mv. vil kunne findes ved at fortsætte reduktionen i serviceniveau
på åbent hus og sundhedsplejerskernes deltagelse i de almene mødregrupper.
timer i dagtilbud til fælles mødeaktiviteter mv. vil kunne findes via planlægning og omlægning af enkelte
arbejdsopgaver i de enkelte dagtilbud eller på tværs af dagtilbud, når der viser sig at være et behov.
timer til afholdelse af COS-P familiekursus findes via midler fra "Investeringscasen" - idet der er tale om en tidlig,
forebyggende indsats, som også forventes at spille positivt sammen med arbejdet med at reducere ventelisterne til
familiebehandling.

Kobling til den sammenhængende politik for børn, unge og deres familier
Det er forventningen, at indsatserne i projektet over tid vil medvirke til, at flere børn opspores tidligere, hvormed der kan
ske tidligere iværksættelse af indsatser, som kan understøtte børnenes trivsel og udvikling, læring og dannelse inden for
det almene område. Aktiviteterne i En Tryg Start understøtter således intentionerne fra den sammenhængende børne- og
ungepolitik via det særlige fokus på tidlig opsporing og indsats, afsættet i familiens perspektiv samt det styrkede
tværgående samarbejde.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 En tryg start - brobygningsskema

Bilag 2 En tryg start - Dagsorden til forældene vedr. Tryg Start Møde

Bilag 3 Samtalepapir til opfølgningsmøde 1½ år

Bilag 4 Folder vedr. småbørnsteamet

Bilag 5 Procesforløb for En Tryg Start

Bilag 6: En tryg start Næstved - afsluttende statusrapport til Sundhedsstyrelsen

Bilag 7: Tryg Start Afrapportering fra spørgeskemaundersøgelse

Bilag 8 Evalueringsrapport Sundhedsstyrelsen De første 1000 dage

Bilag 9 Opgørelse af tidsforbrug ved udrulning af aktiviteter fra ”En Tryg Start” til hele kommunen

Oplæg vedr. En tryg start 20220815 med link



Punkt 120: Behandling af omprioriteringer til budget 2023

00.30.10-S00-1-22

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget (godkender), 15.08.2022

I udvalgets møde den 20. juni 2022 blev budget 2023 behandlet (sag 111), og der blev besluttet omprioriteringer for 2,4
mio. kr. Børne- og Uddannelsesudvalget mangler fortsat at beskrive omprioriteringer for 6,3 mio. kr. Administrationen
arbejder på forslag til omprioriteringer, som vil blive fremsendt til udvalget inden udvalgsmødet.

Derudover foreslås det, at 0,745 mio. kr. af de besluttede omprioriteringer på 2,4 mio. kr. (på udvalgsmødet 20. juni, sag
111) reserveres til omprioriteringer i 2024 og fremadrettet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Børne- og Uddannelsesudvalget

1. peger på og beslutter omprioriteringer for 6,3 mio. kr. til budget 2023
2. beslutter at de 745.000 kr., som bruges til omprioritering i budget 2023, reserveres til samme formål i 2024 og

fremadrettet.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Udvalget besluttede, at finansiering sker ved en omprioritering på 2,5 mio. kr. på dagtilbudsområdet og 3,7 mio. kr. på
skoleområdet samt 0,1 mio. kr. på KUI. Administrationen vender retur med de konkrete forslag til finansiering, der
berører de eksisterende aktiviteter og ATA-tid (ansigt til ansigt) mindst muligt. Finansieringsforslag fremlægges i
forbindelse med implementering af udvalgets handleplan.

For stemte: Susanne Steensgaard Tariq, Per Sørensen, Lars Hoppe Søe, Michael Perch, Kasper Schneider, Stine Andersen.

Imod stemte: Sebastian Mylsted-Schenstrøm.

Sebastian Mylsted-Schenstrøm kunne ikke støtte udvalgets beslutning, idet han ikke kunne få sit alternative
besparelsesforslag til afstemning på mødet pga. formandens valg af afstemningsprocedure. Han ville have foreslået, at
besparelsen findes ved helt konkret at afskaffe pædagogiske ledere indenfor skoleområdet. Samtidig bad han om en
habilitetsvurdering af de af udvalgets medlemmer, som er ansat som lærere, idet han frygter at disse kan være påvirket af
at skulle tage stilling til konkrete nære kollegaers ansættelse. Denne vurdering kunne han heller ikke få på mødet.

Sebastian Mylsted-Schenstrøm benyttede sin standsningsret og begærede sagen i byrådet.

Sagsfremstilling

I Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 20. juni, blev det besluttet at omprioritere 2,4 mio. kr. på udvalgets områder.
Beløbet består af rest fra skolestruktur på 0,562 mio. kr., rest fra afledt drift på 0,183 mio. kr. samt engangsbeløb fra
driftsoverførsel på reguleringskonti på 1,655 mio. kr.



Derudover henstår der 6,3 mio. kr., der skal findes omprioriteringer for i 2023. Administrationen eftersender forslag, som
kan bruges til denne omprioritering.

I forhold til budget 2024 anbefales det, at udvalget allerede på nuværende tidspunkt peger på, at beløbet, som er til rest fra
hhv. skolestruktur og afledt drift på i alt 745.0000 kr., reserveres til omprioriteringer.

Økonomi

Administrationen henviser til Økonomiudvalgets beslutning d. 3. maj om fastsættelse af udvalgenes driftsrammer for
2023, dvs. at udfordringer udover de fastsatte rammer løses ved budget omprioriteringer.

Bilag

Undervisning - Serviceniveaubeskrivelse

Børn & Unge - Serviceniveaubeskrivelse

Dagtilbud - Serviceniveaubeskrivelse

FGU/KUI - serviceniveaubeskrivelse



Punkt 121: Beslutning vedr. sammenhængende politik for børn, unge og
deres familier

00.01.00-P22-1-19

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget (godkender), 15.08.2022

I denne sag skal udvalget tage stilling til, om den aktuelle sammenhængende børne- og ungepolitik fortsat skal være
gældende, om der skal ske en revision eller om der skal udarbejdes en helt ny politik.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender,

1. at der foretages en indholdsmæssig og sproglig revision af den eksisterende sammenhængende politik for børn,
unge og deres familier, i en proces hvor nye temaer kan tilføjes og hvor sprogbrug tilpasses den nye vision.
Arbejdet igangsættes med en temadrøftelse på udvalgets møde i september 2022 (alternativ C i sagsfremstillingen).

2. at administrationen udarbejder et forslag til, hvordan der fremadrettet kan arbejdes med implementering af
politikken. Forslaget fremlægges på udvalgets møde i november 2022.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Ad 1: Ikke godkendt. Udvalget godkendte alternativ A.

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Som en del af Børne- og Uddannelsesudvalgets handleplan 2022-2025 er det besluttet, at der skal arbejdes stringent med
implementering af den sammenhængende børne- og ungepolitik. I den forbindelse er der besluttet følgende tre
aktiviteter/udviklingsspor:

1. Genbesøge den sammenhængende politik for børn, unge og deres familier.

2. Politisk og administrativ proces til afklaring af rammerne for det videre arbejde med implementering af og opfølgning
på den sammenhængende politik.

3. Arbejde med implementering af politik.

Med denne sag igangsættes det første af de tre punkter.

Lovgivningsmæssigt ophæng for den sammenhængende børne- og ungepolitik

I henhold til Serviceloven skal Byrådet udarbejde en sammenhængende børnepolitik, som skal sikre sammenhængen
mellem det generelle og forebyggende arbejde og den målrettede indsats over for børn og unge med behov for særlig
støtte. Der er ikke et lovkrav om, at politikken skal fornyes med en bestemt kadence (som det f.eks. er tilfældet for
beredskab mod overgreb, der skal godkendes i hver byrådsperiode), men alene et krav om at politikken skal sikre
sammenhæng og fælles pejlemærker.



Om den nuværende sammenhængende politik for børn, unge og deres familier

Den nuværende politik blev godkendt i Byrådet d. 30. juni 2020 efter anbefaling fra det daværende Børne- og
Skoleudvalg. Den forudgående politik var fra 2012.

Den nuværende politik har titlen "Alle børn og unge deltager i værdifulde fællesskaber - Næstved Kommunes
sammenhængende politik for børn, unge og deres familier".

Politikken er opdelt i følgende fem temaer:

Trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem fællesskaber
Tidlig indsats og forebyggelse
Helhed og sammenhæng
Børn, unge og familier som aktiv part og ressource
Faglighed i øjenhøjde.

Politikken er udarbejdet gennem en længere proces i 2019-2020 bl.a. via temadrøftelser i det daværende Børne- og
Skoleudvalg, politiske drøftelser af et administrativt oplæg til politik (udarbejdet på baggrund af input fra udvalgets
temadrøftelse) og en høringsfase inden endelig vedtagelse i byrådet d. 30. juni 2020. Det bemærkes, at særligt
høringsfasen blev forlænget ad et par omgange på grund af Corona - og den endelige vedtagelse blev således senere end
oprindeligt planlagt.

Den nuværende politik er vedlagt som bilag 1. Som bilag 2 er vedlagt et kort notat om arbejder i relation til udrulning af
politikken.

Administrationens vurdering af den nuværende politik i forhold til ny vision, ændret lovgivning mv.

Den sammenhængende børne- og ungepolitik er med til at sætte den politiske ramme og retning for at indfri byrådets
visioner på børne- og ungeområdet, som de er formuleret i visionen. Den nuværende politik er udarbejdet med afsæt i den
tidligere vision, men da temaet vedr. børn og unge fortsat indgår i visionen, og da der fortsat er fokus på, at børn og unge
skal deltage i værdifulde fællesskaber (i den nye vision formuleret som "udviklende, sunde fællesskaber"), er det
administrationens vurdering, at politikken også svarer på de pejlemærker, der er sat i den netop vedtagne vision. Ligeledes
vurderes det, at de lovgivningsmæssige ændringer, der er sket eller på vej til at ske (bl.a. i forbindelse med Barnets lov) er
i overensstemmelse med politikkens temaer og intentioner.

Uagtet ovenstående kan der være politiske ønsker om at revidere afsnit i politikken eller f.eks. tilføje temaer, som der skal
sættes fokus på via politikken. Dette vil der være mulighed for i den kommende proces, alt efter hvordan denne
tilrettelægges.

Stillingtagen til "det videre liv" for politikken

I forbindelse med udvalgets stillingtagen til det videre liv for politikken, kan administrationen pege på fire forskellige
alternativer, som er beskrevet herunder. Administrationen anbefaler alternativ C.

Alternativ A: den eksisterende politik for børn, unge og deres familier fastholdes

Som beskrevet tidligere i sagsfremstillingen er det administrationens vurdering, at den nuværende politik svarer på de
pejlemærker, der er sat i den nye vision, som Byrådet vedtog d. 28. juni 2022. Ligeledes er det vurderingen, at politikken



er fint i tråd med de lovgivningsmæssige ændringer der er kommet eller forventes at komme, bl.a. i forbindelse med
barnets lov.

Fordelen ved at fastholde den eksisterende politik er, at der ikke vil være et administrativt eller politisk ressourcetræk i
forbindelse med udarbejdelse af en ny politik. Ulempen kan være, at udvalget ikke får mulighed for at sætte eget præg på
politikken og/eller tilføje nye temaer.

Administrationens forslag til hvordan der fremadrettet kan arbejdes med politikken vil blive forelagt i november 2022,
idet der skal sikres sammenhæng til den proces der er igangsat vedr. det generelle styringsarbejde i Næstved Kommune.

Alternativ B: der foretages en sproglig revision af den eksisterende politik for børn, unge og deres familier, så sprogbrug
tilpasses den nye vision

Alternativ B svarer til alternativ A bortset fra at der foretages en sproglig revision, så politikken kommer til at passe til
den nye vision. Det betyder bl.a. at den gamle vision udskiftes med den nye og at "værdifulde fællesskaber" ændres til
"udviklende, sunde fællesskaber" nogle steder i politikken. Fordele og ulemper ved alternativ B svarer stort set til dem,
der er beskrevet under alternativ A; dog vil der være et begrænset ressourcetræk i forbindelse med den sproglige revision.

Såfremt udvalget beslutter alternativ B, vil administrationen udarbejde et bud på en sproglig revision af politikken, som
forelægges udvalget i september 2022. Det er administrationens vurdering, at der ikke vil skulle foretages fornyet høring
eller godkendelse i Byrådet ved en rent sproglig revision. Arbejdet med at afklare rammer for implementering og få lavet
implementeringsplan kan dermed igangsættes med en sag i november 2022, som det også er beskrevet under alternativ A.

Alternativ C: der foretages en indholdsmæssig og sproglig revision af den eksisterende politik for børn, unge og deres
familier, hvor der eksempelvis tilføjes nye temaer

Hvis udvalget ønsker at fastholde hovedparten af den nuværende politik, men eksempelvis ønsker at tilføje et nyt tema
eller foretage ændringer i nogle af de eksisterende temaer, er det administrationens anbefaling, at der igangsættes en
mindre proces, som startes med en temadrøftelse på udvalgsmødet i september 2022. På baggrund af temadrøftelsen vil
administrationen udarbejde et oplæg til en revideret politik, som både indeholder udvalgets ønsker til revision og som
indeholder en sproglig revision, så politikken passer til den nye vision. Der vil være behov for at iværksætte en fornyet
høring, ligesom politikken skal vedtages i byrådet efter endt høring. Med denne model vil en revideret politik kunne
godkendes i foråret 2023 - og evt. tidligere alt efter omfanget af revision.

Fordelen med alternativ C er at udvalget får mulighed for at revidere politikken, rent indholdsmæssigt ved f.eks. at tilføje
temaer. Ulempen vil være, at der vil være et vist tidsforbrug for såvel administration og udvalg i forbindelse med
temadrøftelser og udarbejdelse af nyt forslag. Det er administrationens vurdering, at den videre proces med at afklare
rammer for implementering og få lavet en egentlig implementeringsplan kan igangsættes med en sag i november 2022
(som i alternativ A og B) - og dette arbejde vil således kunne køre parallelt med en høringsproces for politikken.

Alternativ D: Der igangsættes en proces for udarbejdelse af en ny politik

Alternativ D er den mest indgribende, idet der her igangsættes en helt ny politikproces. Fordelen herved vil være, at
udvalget får mulighed for at sætte sit helt eget aftryk på en ny politik. Ulempen vil være, at der vil være tale om en proces,
som både vil kræve omfattende administrative ressourcer - og som også vil betyde, at der skal afsættes en del tid på
udvalgsmøder til temadrøftelser i relation til politikken. Som følge af blandt andet de mange andre processer, der er i gang
på 0-18 års området (heraf en del i relation til udvalgets handleplan), er det administrationens vurdering, at en
politikudarbejdelsesproces kan igangsættes med en sag om ønsket proces i 1. halvår af 2023.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1: Sammenhængende politik for børn, unge og deres familier_godkendt

Bilag 2: Notat vedr. arbejder i relation til udrulning af den sammenhængende politik for børn, unge og



Punkt 122: Beslutning om godkendelse af forslag til fordeling af besparelser
som følge af Transportplanprojektet

13.05.00-P20-27-19

Resume

Politisk behandling

Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget (udtaler sig om pkt. 1.1 og 2.1), 15.08.2022

Børne- og Uddannelsesudvalget (udtaler sig om pkt. 1.2, 1.3 og 2.2 og 2.3), 15.08.2022

Socialudvalget (udtaler sig om pkt. 1.4 og 2.4), 05.09.2022

Økonomiudvalget (anbefaler), 12.09.2022

Byrådet (godkender), 20.09.2022

Næstved Kommune igangsatte tilbage i 2018 et transportplanprojekt indeholdende en analyse af Næstved Kommunes
visiterede kørsel inkl. den kollektive transport.

Formålet med projektet var at vurdere, om kørselsopgaverne udføres effektivt samt at pege på eventuelle
optimeringsmuligheder og effektiviseringsgevinster til brug for fremtidige udbud.

Transportplanprojektet er afsluttet, og kørslen indeholdt i projektet er udbudt og idriftsat via Movia. Besparelserne opnået
ved projektet er derfor blevet opgjort.

Byrådet skal beslutte, om besparelserne skal fordeles på de områder, hvor besparelserne er opnået og i givet fald hvordan.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender, at besparelsen fordeles på de områder, hvor der er opnået besparelser,
dvs.

1. i 2022 meddeles følgende bevillingsændringer:

1. Budgettet på politikområde Trafik og Grønne områder reduceres med 2.263.000 kr.

2. Budgettet på politikområde Undervisning reduceres med 2.460.000 kr.

3. Budgettet på politikområde Børn og Unge reduceres med 470.000 kr.

4. Budgettet på politikområde Handicappede reduceres med 15.000 kr.

5. den manglende besparelse på 869.000 kr. finansieres ved at reducere

a. indkøbspuljen

b. Kollektiv trafik

6. Budgettet på politikområde Tværgående områder forhøjes med 6.077.000 kr., forudsat at pkt. 1.1-1.5 godkendes.

2. i 2023 og fremefter ændres budgetrammerne med:

1. Budgettet på politikområde Trafik og Grønne områder reduceres med 3.033.000 kr.



2. Budgettet på politikområde Undervisning reduceres med 2.685.000 kr.

3. Budgettet på politikområde Børn og Unge reduceres med 470.000 kr.

4. Budgettet på politikområde Handicappede reduceres med 15.000 kr.

5. Budgettet på politikområde Tværgående områder forhøjes med 6.203.000 kr., forudsat at pkt. 2.1-2.4 godkendes.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Ad 1.2: Anbefales.

Ad 1.3: Anbefales.

Ad 2.2: Anbefales.

Ad 2.3: Anbefales.

Sagsfremstilling

Historik

Næstved Kommune igangsatte tilbage i 2018 et transportplanprojekt indeholdende en analyse af Næstved Kommunes
visiterede kørsel inkl. den kollektive transport. Transportplanprojektet blev foretaget i samarbejde med trafikselskabet
Movia og blev præsenteret for Byrådet på et temamøde den 13. november 2018 og godkendt af Direktionen den 19. marts
2019.

Formålet med projektet var at vurdere, om kørselsopgaverne udføres effektivt samt at pege på eventuelle
optimeringsmuligheder og effektiviseringsgevinster ved fremtidige udbud. Sidenhen udpegede Økonomiudvalget den 30.
september 2019 (sag nr. 217) (sagen fremgår af bilag 1) analysen som et budgettema for budget 2021 og som en
effektiviseringsanalyse, der betyder, at eventuelt opnåede besparelser ved projektet skal tilfalde Byrådets udviklingspulje
til Tværgående områder.

Movia afrapporterede resultaterne og anbefalingerne fra analysen på et temamøde for Byrådet den 15. juni 2020. Byrådet
godkendte efterfølgende den 27. oktober 2020 (sag nr. 183) (sagen fremgår af bilag 2):

1. at ændre betjeningen i Fuglebjerg-Sandved, så der kunne udtages en driftsbus (omfatter buslinjerne 615, 693 og
694)

2. at 11 skolebusser fremover skulle udbydes som kommunebusser (omfatter buslinjerne 681, 682, 683, 684, 685, 687,
688, 689, 696, 697 og 699), samt

3. at al kommunens visiterede kørsel skulle udbydes af Movia med den præcisering, at udbuddet skulle gennemføres
med en præmis om et uændret serviceniveau.

Byrådet besluttede efterfølgende den 26. januar 2021 (sag nr. 5) (sagen fremgår af bilag 3) at udtage kørsel til læge og
hjælpemiddelcentral, kørsel til genoptræning og kørsel af ældre til dagcenter af projektet med henblik på i stedet at
udbyde denne kørsel via kommunens eget kørselskontor. Udtagelsen blev foretaget på baggrund af en udfordring med at
indsamle et tilstrækkeligt datagrundlag om kørslen, der skulle sikre Byrådets præcisering af et uændret serviceniveau,
inden for leveringsfristen ved et eventuelt udbud igennem Movia.

Kørsel til svømmehal og tandlæge

Byrådet besluttede den 27. oktober 2020 (sag nr. 183) at udbyde svømmekørsel integrereret i Kommunebus-udbuddet,
men præciserede samtidig præmissen om et uændret serviceniveau. Rationalet om at udbyde svømmekørslen i
kommunebus-udbuddet var at udnytte synergien ved at lade de samme busser, der kører elever i skole om morgenen, køre
svømmekørsel, indtil de skal benyttes igen om eftermiddagen.



I det nuværende udbud af svømmekørsel er der imidlertid et krav om seler i busserne. For kommunebusserne er der ikke
krav om seler til alle, da ståpladser skal sikre tilstrækkelig kapacitet.

Det har derfor ikke været muligt for administrationen at leve op til Byrådets beslutning og har derfor været nødsaget til i
stedet at videreføre den nuværende kontrakt, der udløber d. 31. juli 2023. Nuværende pris og serviceniveau kan dermed
fastholdes uændret. Administrationen har dog i samarbejde med Movia udformet kommunebus-udbuddet, så Næstved
Kommune efterfølgende har mulighed for at lade svømmekørslen udføre med kommunebusser, hvis det vurderes
fordelagtigt på et senere tidspunkt.

Movia har efter Byrådets beslutning om transportplanprojektet konstateret, at tandlægekørsel ikke er en kommunal "skal-
opgave", men i stedet en kommunal "kan-opgave". Efter dialog mellem Transportministeriet og Movia må det fastslås, at
Movia ikke har lovhjemmel til at integrere og udbyde tandlægekørslen i kommunebusudbuddet, som reglerne er pt. Den
nuværende kontrakt på tandlægekørsel løber frem til 31. juli 2023, hvorfor at kørslen indtil videre fortsætter uændret på
nuværende kontrakt, da denne i øvrigt heller ikke ifølge Movia er vurderet til at give en økonomisk besparelse.

Status

Alle øvrige kørselsordninger har nu været i udbud via Movia, og er idriftsat. Opstarten af de forskellige kørselsordninger
er dog sket på forskellige tidspunkter alt afhængig af udløbsdatoen for de forhenværende kontrakter.

Ændringen af betjeningen i Fuglebjerg-Sandved blev gennemført med ikrafttrædelse fra december 2021. Linje 694
blev nedlagt og 3 ture blev overflyttet til linje 615, lørdagsbetjeningen på linje 615 blev nedlagt og linje 693 blev
mellem Fuglebjerg og Sandved ført over Arløse i stedet for Flemstofte. Ændringerne betød, at der i driften kunne
spares omkostninger til en bus.
Udbuddet af skolebusser som kommunebusser blev gennemført med ikrafttrædelse fra 19. april 2022. Kontrakten
blev oprindeligt tildelt Anchersen A/S, som dog sidenhen har meddelt, at de har fusioneret med Fladså Turist, som
dermed i samarbejde står for leveringen af kørslen på kommunebusserne. Kontrakten løber i 6 år til juni 2028.
Den visiterede kørsel er generelt udbudt som Flexrute-kørsel, men opdelt i ca. 10 forskellige udbudsenheder. 7
udbudsenheder er tildelt Næstved Taxa, 2 er tildelt HB Care A/S og 1 er tildelt Dan Taxi. De fleste udbudsenheder
havde opstart 1. oktober 2021, imens udbudsenheden for specialundervisning til unge/voksne havde opstart 1. marts
2022. Kontrakterne løber i første omgang i 2 år, men udbydes efterfølgende for en 4 års periode.

Opgørelse af besparelser og fordeling af økonomi

Konsekvensen af Byrådets beslutninger om indholdet af transportplanprojektet betød, at Movia indledningsvist
estimerede et samlet besparelsespotentiale på 7,03 mio. kr. ved projektet.

Byrådet besluttede ved budgetforliget for 2021 og 2022 kun at budgettere med en samlet rammebesparelse på 6 mio. kr.
fra 2022 grundet den usikkerhed, der er forbundet med udbud af kørslerne omfattet af transportplanprojektet. Besparelsen
er siden prisfremskrevet til 6.077.000 kr.

Der er opgjort følgende besparelser:

i 1.000 kr. Politikområde 2022 2023

Ændret busbetjening Fuglebjerg-Sandved Trafik og Grønne
områder

633 633



Ændring af 11 offentlige busruter til
kommunebusser

Trafik og Grønne
områder

1.630 2.400

Reduceret behov for skolebuskort grundet
overgang til kommunebusser uden billettering

Undervisning 340 500

Skolekørsel pga. lang og trafikfarlig vej Undervisning 135 200

Skolekørsel til specialundervisning Undervisning 1.800 1.800

Skolekørsel vedr. tale- og sproggrupper Undervisning 185 185

Kørsel til VISP Handicappede 15 15

Kørsel af børn og unge til aflastning og fritidstilbud Børn og Unge 470 470

I alt 5.208 6.203

Økonomi

Administrationen gør opmærksom på, at besparelserne i 2022 ikke kan opveje den budgetterede besparelse på 6.077.000
kr. fordi der er nogle af udbuddene, der ikke har haft helårsvirkning. Fra 2023 er der opnået de forudsatte besparelser. I
budgetforliget for 2021 og 2022, hvor det blev besluttet at budgettere med en forventet besparelse på
transportplanprojektet, aftalte forligspartierne, at hvis der ikke kan opnås en besparelse på 6 mio. kr. årligt, vil
forligspartierne drøfte alternative besparelser eller finansiering i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2023. Der er
en difference på 869.000 kr., men kun i 2022. Administrationen anbefaler, at den manglende besparelse enten dækkes af
indkøbspuljen (som er en pulje der bruges til at opsamle besparelser, eller dækker merudgifter ved udbud gennemført af
kommunens eget udbudskontoret) eller af trafikpuljen, der er en bufferpulje, der blev nedsat under Covid-19 til at opsamle
besparelser for at imødegå evt. fremtidige budgetudfordringer for den kollektive trafik.

Bilag

Bilag 1 Økonomiudvalget d 30 september 2019 Sag nr 217

Bilag 2 Byrådet d 27 oktober 2020 Sag nr 183

Bilag 3 Byrådet d 26 januar 2021 Sag nr 5



Punkt 123: Godkendelse af samarbejdsaftale mellem Roskilde Universitet og
Næstved Kommune 2022-2025

54.00.00-A30-1-22

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget (godkender), 15.08.2022

Roskilde Universitet og Næstved Kommune har i fællesskab udarbejdet en samarbejdsaftale for perioden 2022-2025, hvor
vi ordnet set vil arbejde mod: At hæve uddannelses- og vidensniveauet gennem udvikling af nye uddannelsesindsatser,
fremme lokalt vækstpotentiale igennem vidensamarbejde med erhvervslivet og institutioner samt understøtte samarbejdet
mellem den kommunale praksis og RUCs uddannelse og forskning. §17, stk. 4 Udvalget for Unge og Uddannelse
anbefaler, at denne samarbejdsaftale godkendes af Børne- og Uddannelsesudvalget.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Børne- og Uddannelsesudvalget godkender ny samarbejdsaftale mellem Roskilde
Universitet og Næstved Kommune, der løber i perioden 2022-2025.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund for samarbejdsaftale
Næstved Kommune arbejder kontinuerligt på at blive en mere attraktiv uddannelsesby. Ét led i at gøre Næstved
Kommune mere attraktiv er, at styrke sammenhængen mellem uddannelse og arbejde. Det er kommunens vision, at de
studerende får bedre mulighed for at bringe deres viden aktivt i spil på arbejdsmarkedet, mens de er under uddannelse, så
koblingen mellem det de lærer på uddannelsen, og det de laver i praksis, styrkes. Det giver samtidig arbejdsmarkedet i
Næstved Kommune løbende adgang til den nyeste viden samt kvalificeret arbejdskraft. Et samarbejde med Roskilde
Universitet vil ligeledes styrke kommunens position som attraktiv uddannelsesby gennem et arbejde med at udbyde
attraktive og tidssvarende uddannelser, der har kobling til arbejdsmarkedets praksis.

Roskilde Universitet har igennem længere tid arbejdet på at blive regionens universitet. Som Region Sjællands centrale
akademiske forsknings- og uddannelsesinstitution skal Roskilde Universitet være den naturlige samarbejdspartner for
regionens offentlige og private sektors ambition om og evne til at løfte forsknings- og uddannelsesniveauet i Region
Sjælland.

Med afsæt i ovenstående overvejelser har Roskilde Universitet og Næstved Kommune i fællesskab udarbejdet en
samarbejdsaftale for perioden 2022-2025 med tilhørende handleplan for året 2022.

Aftalens formål
Aftalen har til formål at fastlægge de overordnede rammer for samarbejdet mellem Roskilde Universitet og Næstved
Kommune. Over de kommende fire år vil samarbejdet overordnet set tage afsæt i følgende tre strategiske mål:

1. Hæve uddannelses- og vidensniveauet gennem udvikling af nye uddannelsesindsatser.
2. Fremme lokalt vækstpotentiale igennem vidensamarbejde med erhvervslivet og institutioner.



3. Understøtte samarbejdet mellem den kommunale praksis og RUCs uddannelse og forskning.

Aftalens organisering
Der nedsættes en styregruppe med repræsentanter fra hhv. Roskilde Universitet og Næstved Kommune. Styregruppen
mødes en gang årligt, hvor det forgangne år evalueres og handlingsplan for det kommende år besluttes.

Styregruppen omfatter rektorer fra Roskilde Universitet og borgmester samt direktør for uddannelsesområdet i Næstved
Kommune suppleret af en til to udpegede repræsentanter fra begge parter.

Til den daglige implementering af aftalen nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Roskilde Universitet og
Næstved Kommune. Arbejdsgruppen refererer til styregruppen. Arbejdsgruppen opstiller konkrete aktiviteter og
udarbejder handlingsplaner for deres gennemførelse. Styregruppen godkender handlingsplanerne.

Begge parter afsætter de nødvendige økonomiske og personalemæssige ressourcer til aftalens gennemførsel. I de årlige
handlingsplaner udarbejdes der, hvis nødvendigt, et fælles budget for gennemførsel af aktiviteterne.

Supplerende bemærkninger

Sagen fremlægges til drøftelse og anbefaling i § 17, stk. 4 Udvalg for Unge og Uddannelse den 10. august 2022. Sagen
oversendes til Byrådets orientering den 30. august 2022.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger til sagen.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem RUC og Næstved Kommune for 2022-2025

RUC og Næstved Kommune Handlingsplan 2022



Punkt 124: Godkendelse af mødeplan 2023

00.22.04-P00-1-21

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget (godkender), 15.08.2022

Mødeplan for 2023 for Børne- og Uddannelsesudvalget fremlægges til udvalgets endelige godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at mødeplan for 2023 godkendes, herunder 4 ekstra møder.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Sebastian Mylsted-Schenstrøm foreslog, at alle udvalgsmøder lægges efter kl. 16.00 for at øge tilgængeligheden for
byrådsmedlemmer, der har fuldtidsarbejde.

For stemte: Sebastian Mylsted-Schenstrøm, Susanne Steensgaard Tariq.

Imod stemte: Per Sørensen, Lars Hoppe Søe, Michael Perch, Kasper Schneider.

Undlod at stemme: Stine Andersen.

Mødeplanen blev godkendt med den ændring, at udvalgsmødet den 11. april 2023 flyttes til kl. 16.30-20.00.

Sebastian Mylsted-Schenstrøm kunne ikke godkende mødeplanen, idet han mener at møderne bør ligge udenfor normal
arbejdstid.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog på sit møde den 7. december 2021 sin mødeplan for 2021-2025, samt at fagudvalgene fastsætter deres
mødeplan for 2021-2025 med udgangspunkt i den foreslåede kadence. Børne- og Uddannelsesudvalget
forhåndsgodkendte på mødet den 18. januar 2022 mødeplanen for årene 2023-2025.

Forslaget til politisk mødeplan er lagt ud fra princippet, at møderne afholdes i en 4-ugers kadence således:

1. uge: Socialudvalget, Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Kultur- og
Idrætsudvalget

2. uge: Plan-, Teknik- og Lokaldemokratiudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Beskæftigelses- og
Rekrutteringsudvalget

3. uge: Økonomiudvalget

4. uge: Byrådet



Endvidere er der i mødeplanen taget højde for personsammenfald i udvalgene samt anden mødeaktivitet i udvalgs-,
regions- og KL-regi.

Hvor det har været nødvendigt, er nogle udvalgsmøder flyttet til tirsdag/onsdag for at undgå personsammenfald.

Fagudvalgene fastsætter selv deres mødeplan.

Forslag til mødeplan

På baggrund af ovenstående og den oprindelige mødeplan for 2022 som udgangspunkt, har administrationen udarbejdet
forslag til mødeplan for Børne- og Uddannelsesudvalget. Administrationen foreslår, at der i 2023 (i lighed med i 2022)
planlægges 4 møder, som udvalget kan bruge fx til større temadrøftelser, der kan være vanskelige at få passet ind i de
ordinære udvalgsmøder. Møderne vil også kunne afholdes som ordinære udvalgsmøder, hvis der måtte være behov for
det.

Mødetidspunkt: kl. 8.30-12.00

Mødedato:

Mandag den 16.01.2023

Mandag den 06.02.2023

Mandag den 27.02.2023 (ekstra møde)

Mandag den 13.03.2023

Tirsdag den 11.04.2023

Mandag den 24.04.2023 (ekstra møde)

Mandag den 15.05.2023

Mandag den 12.06.2023

Mandag den 14.08.2023

Mandag den 04.09.2023

Mandag den 18.09.2023 (ekstra møde)

Mandag den 09.10.2023

Mandag den 30.10.2023 (ekstra møde)

Mandag den 13.11.2023

Mandag den 04.12.2023

Når mødeplanen er godkendt, bliver udvalgets medlemmer og andre faste mødedeltagere mødeindkaldt via Outlook.



Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

DEN POLITISKE MØDEPLAN 2023 1 1



Punkt 125: Orientering om navngivning af ny daginstitution, Grimstrupvej
131, Område Vest

00.20.05-P21-1-22

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 15.08.2022

Bestyrelsen for dagtilbudsområde Vest har drøftet forslag til navn til den nye institution på Grimstrupvej 131, og ønsker at
institutionen navngives "Bølgen". Forslaget bakkes op af Center for Dagtilbud og Skole og fremsendes til Børne- og
Uddannelsesudvalgets orientering, jf. principper for navngivning eller navneændring af daginstitutioner.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte i møde den 21. december 2021 (sag 201), at der skulle oprettes en ny midlertidig daginstitution i de
lokaler ved Susågården, som Frit 16 skulle forlade ca. 1. april 2022. Baggrunden for beslutningen er de
kapacitetsudfordringer, der er i daginstitutionerne i Ll. Næstved Området, og at efterspørgslen efter pladser er steget mere
end forventet i befolkningsprognosen. Det blev endvidere besluttet, at forældre fra Frit 16, som ønskede at blive på
Grimstrupvej, skulle tilbydes dette.

Institutionen er klar til at modtage børn pr. 1. september 2022, og forældre er begyndt at melde børn ind. Ingen af Frit 16
børnene har ønsket overflytning til den nye daginstitution.

Det tidligere Børne- og Skoleudvalg har den 11. september 2017 (sag 96) godkendt principper for navngivning eller
navneændring af daginstitutioner (se bilag 1). Af principperne fremgår det, at:

"Bestyrelsen i det konkrete område fremsender forslag om navn til Center for Dagtilbud og Skole. Forslaget skal som
hovedregel, i en eller anden form, have tilknytning til lokalområdet. Beslutning om navnet sker i et samarbejde.

Børne- og Skoleudvalget orienteres om navnet".

Bestyrelsen for område Vest har på møde den 28. juni 2022 behandlet forslag til navn for den nye daginstitution og har
besluttet, at daginstitutionen skal hedde "Bølgen". Forslaget er fremsendt til Center for Dagtilbud og Skole, som bakker
op om det. Begrundelsen for forslaget er, at daginstitutionen ligger ned til kanalen.

Udvalget er også orienteret om navngivningen i mail af 1. august 2022, idet der var brug for at få oprettet daginstitutionen
i pladsanvisningssystemet, så pladserne kunne udbydes til områdets forældre.

Økonomi



Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Vedtaget - Principper for navngivning eller navneændring af daginstitutioner



Punkt 126: Orientering om afholdt skolebestyrelsesvalg

90.00.00-G01-16-18

Resume

Politisk behandling

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Udvalget orienteres om valget til skolebestyrelserne for Næstved Kommunes folkeskoler, som har været afholdt i foråret
2022.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Der har i foråret 2022 været afholdt valg til skolebestyrelserne i Næstved Kommune, idet folkeskolelovens § 42, stk. 9
fordrer, at forældrerepræsentanter til skolebestyrelser er valgt og klar til tiltrædelse 1. august i det år, der følger efter
nyvalg til kommunalbestyrelsen.

Alle seks skoler har opnået fredsvalg:

Ll. Næstved Skole:

13 forældrerepræsentanter har fået plads i bestyrelsen. Derudover 2 suppleanter. Bestyrelsen er således fuldtallig.

Kobberbakkeskolen:

8 forældrerepræsentanter har fået plads i bestyrelsen. Der mangler fortsat én forældrerepræsentant før, at bestyrelsen
bliver fuldtallig. Der udskrives suppleringsvalg.

Fladsåskolen:

Skolen kører med forskudte valg. 4 nye forældrerepræsentanter har fået plads i bestyrelsen. Der er ingen suppleanter p.t.
Bestyrelsen er således fuldtallig med 7 forældrerepræsentanter.

Susåskolen:

9 forældrerepræsentanter har fået plads i bestyrelsen. Derudover 3 suppleanter. Bestyrelsen er således fuldtallig.



Holmegaardskolen:

5 forældrerepræsentanter har fået plads i bestyrelsen. Bestyrelsen har valgt, at der fremover skal være forskudte valg,
hvorfor 3 forældrerepræsentanter er valgt for 4 år, og 2 forældrerepræsentanter er valgt for 2 år. Derudover er der 1
suppleant. Bestyrelsen er således fuldtallig.

Ellebækskolen:

Skolen kører med forskudte valg. 3 nye forældrerepræsentanter har fået plads i bestyrelsen, og 2 forældrerepræsentanter
er blevet suppleanter. Bestyrelsen er således fuldtallig med 7 forældrerepræsentanter.

Det skal bemærkes, at det ikke lykkedes Holmegaardskolen at få repræsentation fra afd. Toksværd, hvorfor det sikres, at
afd. Toksværd repræsenteres af én af de øvrige forældrerepræsentanter. Følgende fremgår af ministeriets hjemmeside:
"Folkeskoleloven stiller ikke krav om, at forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen skal have et barn gående, på den
afdeling, som de ved skolebestyrelsesvalget er valgt til at repræsentere. Opstilles der ikke forældre, der selv har børn på
afdelingen, kan der således opstilles andre forældre til børn, der er indskrevet i skolen til at repræsenterer forældregruppen
fra den pågældende afdeling".

De øvrige fem skoler har sikret repræsentation fra alle afdelinger inkl. repræsentation fra specialklasser, hvor det er
relevant.

De nyvalgte skolebestyrelser har konstituerende møder i starten af august. Oversigt over formænd og næstformænd
udsendes til orientering herefter.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.



Punkt 127: Orientering om afslutning af budgettemaanalyse om udsatte 15-
29-årige

27.00.00-P20-2-20

Resume

Politisk behandling

Socialudvalget (til efterretning), 08.08.2022

Børne- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 15.08.2022

Byrådet (til efterretning), 30.08.2022

Økonomiudvalget godkendte i februar 2021 kommissorium og tidsplan for budgettemaanalysen om udsatte unge mellem
15 og 29 år. I overensstemmelse med tidsplanen afrapporteres budgettemaanalysen i 2. kvartal 2022. Det sker med denne
sag. Afrapporteringen består af opfølgning på den handleplan, som præsenteredes for fagudvalg og Økonomiudvalget i
december 2021. Fremover følges op på initiativerne i handleplanen i de udvalg, som har ansvar for initiativerne.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget, 08.08.2022

Til efterretning.

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Som en del af budgetforliget for Næstved Kommune 2021 - 2022 bad Byrådet administrationen om at udarbejde en
budgettemaanalyse omhandlende udsatte unge mellem 15 - 29 år. I februar 2021 godkendtes projektaftale og tidsplan for
analysen i Økonomiudvalget. Formålet med budgettemaanalysen og de indsatser, som iværksættes på baggrund af
budgettemaanalysen blev i projektaftalen lagt fast til at være:

frafaldet på ungdomsuddannelserne skal reduceres
udsatte unge skal visiteres rigtigt første gang
støtten til de udsatte unge skal tage udgangspunkt i den enkelte unges behov.

I overensstemmelse med den godkendte projektaftale gennemførtes analysefasen i 1. halvår af 2021. Analyserne
gennemførtes af konsulentfirmaerne Vive og Implement, som afrapporterede analyserne ved et temamøde for byrådet i
juni 21. Analyserne er vedlagt sagen som bilag 1 og 2. Det er vurderingen, at analyserne giver et solidt billede af
målgruppen i Næstved Kommune.

Herefter arbejdede administrationen med resultatet af de gennemførte analyser. Blandt andet afholdtes en
temaeftermiddag 22. november 2021, hvor virksomheder og centre, som arbejder med målgruppen, forholdt sig til
afrapporteringerne samt mulige indsatser på tværs af organisationen.



I december 2021 fremlagdes for fagudvalg og Økonomiudvalget de indsatser, som udgør handleplanen, der skal sikre at
målsætningerne nås.

Status på indsatserne i handleplanen

Administrationen har gennemført en status på indsatserne i handleplanen. Status er vedhæftet sagen som bilag 3. Status
giver:

et overblik over de 11 indsatser i handleplanen
en status på fremdrift i arbejdet med den enkelte indsats
et overblik over, hvilket center og udvalg, som er ansvarlig for den enkelte indsats
et overblik over, hvornår arbejdet med den enkelte indsats forventes afsluttet

Status viser, at arbejdet med indsatserne er i gang. De fleste indsatser vil være færdigbelyst og klar til implementering
med udgangen af 2022.

Som det fremgår, så er en del af indsatserne blevet en integreret del af de granskningsundersøgelser, som pågår flere
steder i organisationen. Med henblik på at sikre et så enkelt opfølgningsarbejde som muligt, vil opfølgningerne på
indsatserne fremover ske i de fagudvalg, som er nævnt for hver indsats.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger udover, at budgettemaanalysen er en sektoranalyse, hvor provenuet/et evt.
provenu bliver på udvalgets område.

Bilag

Præsentation af sagsgennemgang_Politikermøde den 21.juni.pptx

Unge NEET i Næstved 210621.pptx

Status på indsatser (ev)



Punkt 128: Meddelelser til orientering

00.22.00-P35-3-21

Beslutning

Børne- og Uddannelsesudvalget, 15.08.2022

1: Til efterretning.

2: Til efterretning.

3: Til efterretning. Udvalgets medlemmer sender ønske om interviewtidspunkt til Anne Korbo.

4: Til efterretning. Forslag om ekstraordinært udvalgsmøde sendes ud til udvalget.

5: Til efterretning.

6: Til efterretning.

7: Til efterretning.

8: Til efterretning.

9: Udvalget ønsker en beslutningssag vedr. Google Workspace.

Sagsfremstilling

1. Orientering om at fondsansøgning til Trygfondens læseprojekt LEVEL UP (BUU 28/2, sag 32) ikke blev
imødekommet.

2. Orientering om program og deltagerkreds for det lokale børne- og ungetopmøde d. 21. september (foreløbigt
program vedlagt; deltagerkreds fremgår af programmet).

3. Interviews med udvalgsmedlemmerne som forberedelse til formiddagens program på topmødet om samspil mellem
politikere og administration. Alle udvalgsmedlemmer bedes give Anne Korbo besked om hvilke af tre nedenstående
interviewtidspunkter, de foretrækker. Interviews gennemføres telefonisk og der afsættes 15 minutter til hvert
interview.

Den 7. september mellem 17.00 og 18.30
Den 8. september mellem 17.00 og 18.30
Den 9. september mellem 9.00 og 10.30

4. Processen med tildelings- og styringsmodeller opstartes med en temadrøftelse på udvalgsmødet d. 14. september.
Den 3. oktober kl. 17-20 er der planlagt en fælles seance med deltagelse af Børne- og Uddannelsesudvalget,
direktør og centerchefer for Center for Dagtilbud og Skole, Center for Børn og Unge og Center for Koncernservice,
skoleledere, skolebestyrelsesformænd, fællestillidsrepræsentanter for området samt nøglemedarbejdere i forhold til
arbejdet med tildelings- og styringsmodel.
Kalenderreservation til seancen er udsendt til udvalgsmedlemmerne via Outlook.
Forslag om ekstraordinært udvalgsmøde af en times varighed i uge 50 (tirs. 13.12 / ons. 14.12 / tors. 15.12) i
forbindelse med at tildelings- og styringsmodel skal sendes i høring.

5. Invitation til samarbejde fra Mentorbarn (vedhæftet).
6. Orientering om uddannelsesaktivitet på udvalgets område 2018-2021 i forlængelse af drøftelsen med OmrådeMED

på udvalgsmødet 20. juni (vedhæftet).
7. Status på etablering af Makerspace.
8. Administrationen giver en kort status på udvidelse af antallet af pladser i Akaciehuset.

Bilag

Bilag til pkt. 2: Foreløbigt program for Næstved Kommunes lokale børne- og ungetopmøde 2022

Bilag til pkt. 5: Invitation til samarbejde fra Mentorbarn

Bilag til pkt. 6: Uddannelse og kursusudgifter 2018-2021 på BUU



Punkt 129: Underskriftsark

00.22.00-P35-3-21

Bilag

Godkendelser 15. august 2022


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 117: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 118: Orientering om misbrugstilbud til unge under 18 år
	Punkt 119: Beslutning om udrulning af aktiviteter fra En Tryg Start til hele kommunen fra 2023
	Punkt 120: Behandling af omprioriteringer til budget 2023
	Punkt 121: Beslutning vedr. sammenhængende politik for børn, unge og deres familier
	Punkt 122: Beslutning om godkendelse af forslag til fordeling af besparelser som følge af Transportplanprojektet
	Punkt 123: Godkendelse af samarbejdsaftale mellem Roskilde Universitet og Næstved Kommune 2022-2025
	Punkt 124: Godkendelse af mødeplan 2023
	Punkt 125: Orientering om navngivning af ny daginstitution, Grimstrupvej 131, Område Vest
	Punkt 126: Orientering om afholdt skolebestyrelsesvalg
	Punkt 127: Orientering om afslutning af budgettemaanalyse om udsatte  15-29-årige
	Punkt 128: Meddelelser til orientering
	Punkt 129: Underskriftsark

